
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 694/19      

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Realizzazione di un Acquedotto Rurale a servizio delle comunità agricole 

presenti sul territorio montano di Monte Sant’Angelo: Autorizzazione affidamento 

indagini geofisiche e pubblicazioni.-                        .  

                                                                               

L’anno duemiladiciannove il giorno 30 del mese di luglio alle ore 13.00, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 4040 del 

25/07/19 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo;  4) RIGNANESE 

Generoso 5) RINALDI Leonardo, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg. 1) DEL VECCHIO Giosuè;  2) GENTILE Antonello; 3) SANTORO 

Luigi; 4) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- Il Consorzio ha già realizzato una Rete di acquedotti minori nel comprensorio del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali 

Schema Sud 2° lotto, della lunghezza complessiva di circa 100 km, facente parte di un 

progetto generale di Schemi Sud e Nord a suo tempo elaborato;  

- nell’ambito delle proprie attività, sono stati predisposti ulteriori progetti per la 

realizzazione di acquedotti rurali, inoltrati per l’ammissione a finanziamento presso 

diversi Enti (Ministero, Regione Puglia, ecc). Tra le proposte elaborate è stato 

finanziato, nell’ambito del Contratto Istituzionale di Sviluppo della Capitanata, il 

progetto per la Realizzazione di un Acquedotto Rurale a servizio delle comunità 

agricole presenti sul territorio montano di Monte Sant’Angelo, dell’importo complessivo 

di  € 6.002.951,42, elaborato dalla struttura tecnica del Consorzio; 

- in ordine a detto intervento, con propria Deliberazione n. 684 del 27/06/2019 è stato 

affidato, tra l’altro, l’incarico di redigere la relazione geologica, al dott. Domenico Paolo 

Impagniatello, da Foggia, il quale, nelle more del perfezionamento dell’incarico, ha 

evidenziato la necessità di realizzare 9 profili di indagini geofisiche, indispensabili per 

una corretta caratterizzazione, seppur in fase di progettazione definitiva, delle aree 

oggetto di interventi; 

- da indagini svolte informalmente, la ditta Pro-Geo sas  da Barletta ha comunicato che 

per ottemperare a quanto richiesto dal geologo la somma di € 2.150,00 oltre IVA;  

- sempre per le medesime opere progettate, ai sensi degli artt.11 e 16 del DPR 327/2001 

e smi e degli artt. 7 e 8 della legge n.241/90 e smi. occorre effettuare l’avviso di avvio 

del procedimento nei confronti delle ditte proprietarie dei terreni interessati dalla 

occupazione ed espropriazione/asservimento, attività propedeutica alla realizzazione 

dell’opera in oggetto. A tal riguardo, poiché il numero dei destinatari è superiore a 

cinquanta, si può procedere nelle forme di comunicazione di cui all’art. 11, comma 2, 

del citato D.P.R. 327/2001 e smi e, precisamente, mediante Pubblico Avviso da 

affiggere all’Albo Pretorio del Comune di Monte Sant’Angelo, da pubblicare su 

quotidiano nazionale e su quotidiano locale, sul sito informatico della Regione Puglia e 

sul sito informatico del Consorzio;  

- per la pubblicazione su testata Nazionale si può provvedere con il quotidiano “Aste e 

Appalti Pubblici” con il quale il Consorzio ha già sottoscritto abbonamento annuale; per 

la pubblicazione su testata locale è stato richiesto apposito preventivo di spesa a più 

quotidiani, con offerta più conveniente per il Consorzio formulata dal Gruppo Editoriale 

Effemmeti srl sul “Quotidiano di Foggia” al prezzo di € 350,00 oltre IVA  

 

Considerato che in relazione all’entità dei corrispettivi è consentito l’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2) lett. A, del D. lgs. N. 50/16 e smi,; 



 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da parte 

del Consorzio, approvato con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 198 del 

21/05/2012;  

 

Ritenuto, pertanto, di affidare l’incarico per la pubblicazione dell’avviso di avvio del 

procedimento ai quotidiani “Aste e Appalti Pubblici e Quotidiano di Foggia, quest’ultimo al prezzo 

di 350,00, oltre IVA , di affidare, inoltre, l’incarico di redigere 2 profili di sismica a rifrazione con 

onde longitudinali aventi lunghezza 48/60 metri, 7 profili di sismica a rifrazione a rifrazione con 

onde longitudinali aventi lunghezza 48 metri e 2 profili di sismica mediante masw passivo” analisi 

Re.Mi, e/o attivo, secondo le indicazioni fornite dal dott. geol. Impagniatiello, alla ditta Pro-Geo sas 

di Alberto A.R. Quarto & C, da Barletta al costo di € 2.150,00 oltre IVA, nonché, di autorizzare i 

competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento 

con imputazione della spesa, peraltro prevista nel relativo quadro economico di progetto, al Cap. 

990153  – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in corso, che, da verifiche effettuate 

in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura;. 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di affidare, per tutto quanto innanzi esposto, alla ditta Pro-Geo sas di Alberto A.R. Quarto & 

C, da Barletta, l’incarico di redigere 2 profili di sismica a rifrazione con onde longitudinali 

aventi lunghezza 48/60 metri, 7 profili di sismica a rifrazione a rifrazione con onde 

longitudinali aventi lunghezza 48 metri e 2 profili di sismica mediante masw passivo” 

analiosi Re.Mi, e/o attivo, secondo le indicazioni fornite dal dott. geol. Impagniatiello, 

relativamente alle opere previste dal progetto per la realizzazione di un Acquedotto Rurale 

a servizio delle comunità agricole presenti sul territorio montano di Monte Sant’Angelo, al 

costo complessivo di € 2.150,00 oltre IVA; 

- di affidare l’incarico di pubblicare l’avviso per l’avvio del procedimento, ai sensi artt.11 e 16 

del DPR 327/2001 e smi e degli artt. 7 e 8 della legge n.241/90 e smi, nei confronti delle 

ditte proprietarie dei terreni interessati dalla occupazione ed espropriazione/asservimento 

per la realizzazione dell’opera in oggetto, al quotidiano Nazionale “Aste e Appalti Pubblici” e 

alla testata locale “ Quotidiano di Foggia”, per quest’ultimo al prezzo di € 350,00, oltre IVA;  

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista nel relativo quadro 

economico di progetto, al Cap. 990153  – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di 

previsione in corso, che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata 

copertura;. 

 



Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


